PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 3223/2023

Assunto: Melhorias no entroncamento da Rua Padre Juca com as Avenidas Pereira Campos e

Edmundo de Souza, no Bairro São João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para efetuar

melhorias no entroncamento da Rua Padre Juca com as Avenidas Pereira Campos e

Edmundo de Souza, no Bairro São João.

O entroncamento em questão tem apresentado uma série de problemas que

afetam diretamente a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres. Nos últimos meses,

houve um aumento significativo no número de acidentes, muitos dos quais resultaram em

danos materiais e ferimentos.

A localidade atualmente carece de sinalização eficaz, o que contribui para a

confusão dos motoristas e a falta de clareza nas prioridades de tráfego. Ademais, existem

diversas escolas na região, o que resulta em um aumento substancial no fluxo de veículos,

especialmente durante os horários de entrada e saída das aulas.

Sendo assim, para melhorar a segurança no local, sugerimos considerar as

seguintes medidas:

a. Instalação de placas de trânsito modelo R-2 ("Dê a Preferência"): A

colocação dessas placas nos pontos relevantes do cruzamento pode

ajudar a clarificar a prioridade de passagem;

b. Designação de Agentes de Trânsito: A presença de agentes de

trânsito no cruzamento, especialmente nos horários de pico, pode ajudar

a gerenciar o tráfego e garantir o cumprimento das regras de trânsito; e

c. Instalação de semáforo: Avaliar a viabilidade de instalar um semáforo

no local para melhorar a fluidez do tráfego e reduzir conflitos entre os

veículos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de setembro de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P